
GLOBAL BANK CORPORATION REPORTA UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE US\$20 MILLONES PARA EL TRIMESTRE FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014. ESTO REPRESENTA UN INCREMENTO DE 30% VS. LA UTILIDAD NETA DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. AL ELIMINAR ELEMENTOS NO RECURRENTES, LA UTILIDAD NETA DEL TRIMESTRE AUMENTO 13% VS. LA DEL AÑO ANTERIOR.

- La cartera de préstamos creció un 21% con respecto al mismo período del año anterior, reportando un total de US\$3,743 millones.
- Los créditos vencidos representaron el 0.85% del total de la cartera de préstamos, lo cual representa una leve disminución sobre el índice de 0.86% reportado el año anterior. La cobertura de reserva para préstamos vencidos se situó en 133% frente a 160% del año anterior. Al considerar la reserva dinámica, que forma parte del patrimonio, la cobertura de reserva para préstamos vencidos se situó en 242%.
- La utilidad neta del periodo incluye un impacto a favor no-recurrente por un total de US\$2.7 millones debido a un cambio regulatorio en la metodología de provisión de cartera.

17 de diciembre de 2014. Ciudad de Panamá, Panamá – Global Bank anuncia resultados financieros para el trimestre finalizado el 30 de septiembre de 2014.

La utilidad neta durante el trimestre terminado el 30 de septiembre de 2014 totalizó US\$20 millones, lo cual representa un aumento de 30% respecto al mismo período del año anterior. La utilidad neta del periodo incluye un impacto a favor no-recurrente por un total de US\$2.7 millones debido a un cambio regulatorio en la metodología de provisión de cartera.

Los activos aumentaron 19% reportando un total de US\$4,704 millones. El crecimiento de los activos fue impulsado principalmente por la cartera de préstamos, la cual aumentó 21% con respecto al año anterior y cerró en US\$3,743 millones. El portafolio de inversiones aumentó 39%, reportando un total de US\$386 millones.

Los pasivos aumentaron 19%, totalizando US\$4,321 millones. Este crecimiento se vio impulsado principalmente por un aumento de 85% en los financiamientos recibidos, impulsado por la colocación de un préstamo sindicado por US\$104 millones en mayo del 2014 y una mayor utilización de líneas de crédito disponibles. Los depósitos aumentaron 13%, reportando un total de US\$3,019 millones. Los depósitos a plazo de clientes representan el 59% del total de los depósitos, y las cuentas de ahorros y corrientes representan 20% y 16%, respectivamente. Los depósitos interbancarios solo comprenden el 5% del total de los depósitos.

El capital común al 30 de junio de 2013 asciende a US\$383 millones, un aumento de 20% con respecto al mismo periodo del año anterior. El capital regulatorio, el cual considera la deuda subordinada y el exceso de reservas totalizó US\$468 millones. El índice de capital primario (Tier 1) fue 10.7% y el índice de capital regulatorio fue 13.9%.

BALANCE (en US\$000s)

	Sep-13	Sep-14	% Crecimiento
Activos			
Efectivo y depósitos	482,235	453,667	(6%)
Préstamos brutos	3,088,387	3,743,589	21%
Reserva para préstamos incobrables	(42,921)	(42,483)	(1%)
Inversiones	277,148	385,684	39%
Otros activos	154,338	115,536	(25%)
Total de activos	\$3,959,188	\$4,704,024	19%
Pasivos			
Depósitos	2,678,231	3,018,572	13%
Repos y financiamientos	270,400	501,557	85%
Bonos y VCNs	524,310	697,636	33%
Otros pasivos	117,948	102,918	(13%)
Total de pasivos	\$3,640,736	\$4,320,683	19%
Patrimonio de los accionistas	\$319,300	\$383,341	20%

ESTADO DE RESULTADOS (en US\$000s)

	Sep-13	Sep-14	% Crecimiento
Ingreso por Intereses	53,998	63,550	18%
Gasto por intereses	(26,468)	(30,774)	16%
Ingreso neto por intereses	27,530	32,775	19%
Ingreso neto por comisiones	6,828	6,697	(2%)
Provisiones para préstamos incobrables	(1,650)	2,667	(262%)
Otros ingresos	3,707	3,528	(5%)
Gastos generales y administrativos	(19,561)	(22,005)	12%
Utilidad antes de impuestos	16,855	23,662	40%
Impuesto sobre la renta	(1,453)	(3,630)	150%
Utilidad neta	\$15,402	\$20,032	30%

RELACIONES FINANCIERAS

	Sep-13	Sep-14
Margen neto por intereses ¹	3.0%	3.0%
Eficiencia operativa ²	51.4%	51.2%
Retorno sobre activos ³	1.6%	1.7%
Retorno sobre capital ⁴	19.7%	21.3%

1. Ingreso neto por intereses dividido entre activos productivos promedio. 2. Gastos generales y administrativos dividido entre ingresos operativos. 3. Utilidad neta dividida entre activos promedio. 4. Utilidad neta dividida entre patrimonio común promedio.